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1.인적자원 운용 1,437,441 1,421,054 16,387

1.교직원보수 1,084,157 1,084,157 0

1.사립학교 교원보수 895,480 895,480 0

1.기본급 558,000 558,000 0

1.봉급 558,000 558,000 0

2.정액수당 257,593 250,240 7,353

1.정근수당 52,720 52,720 0

2.성과상여금 47,353 40,000 7,353 성과상여금 : 7,353,000원*1회= 7,353,000

3.가족수당 5,760 5,760 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 40,000 40,000 0

6.교직수당가산금1 600 600 0

7.교직수당가산금2 3,360 3,360 0

8.교직수당가산금4 14,040 14,040 0

9.관리업무수당 5,160 5,160 0

10.정액급식비 21,840 21,840 0

11.명절휴가비 58,000 58,000 0

12.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 20,647 28,000 -7,353

1.시간외근무수당 20,647 28,000 -7,353
정액분,초과근무수당 : -7,353,000원*1회 

=
-7,353,000

4.부담금 59,240 59,240 0

1.교직원법정부담금 59,240 59,240 0

2.사립학교 직원보수 188,677 188,677 0

1.기본급 110,400 110,400 0

1.봉급 110,400 110,400 0

2.정액수당 48,760 48,760 0

1.정근수당 7,320 7,320 0

2.성과상여금 11,000 11,000 0
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3.대우공무원수당 1,920 1,920 0

4.가족수당 2,640 2,640 0

5.정액급식비 5,040 5,040 0

6.명절휴가비 10,800 10,800 0

7.연가보상비 3,500 3,500 0

8.특수직무수당 1,080 1,080 0

9.직급보조비 5,460 5,460 0

3.초과근무수당 7,500 7,500 0

1.시간외근무수당 7,500 7,500 0

4.부담금 22,017 22,017 0

1.교직원법정부담금 22,017 22,017 0

2.기타 교직원보수 341,251 324,075 17,176

1.교직원대체인건비 326,411 309,235 17,176

1.교원대체인건비 326,411 309,235 17,176

1.성과상여금 17,176 0 17,176
(성립전_2추)기간제 성과상여금 : 

17,175,320원*1회=
17,176,000

2.기간제교원인건비 279,035 279,035 0

3.기간제교원법정부담금 30,200 30,200 0

2.학교운영지원수당 14,840 14,840 0

1.교원연구비 14,840 14,840 0

1.학교운영지원수당 14,840 14,840 0

3.교직원 복지 및 역량강화 12,033 12,822 -789

1.교직원연수 150 150 0

1.정보화연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교직원복지 11,883 12,672 -789

1.교직원문화행사 0 2,880 -2,880

1.일반수용비 0 800 -800 차량 임차 : -800,000원*1회= -800,000

2.여비 0 2,080 -2,080 여비 : -2,080,000원*1회= -2,080,000
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2.교직원맞춤형복지비 11,883 9,792 2,091

1.맞춤형복지비 11,883 9,792 2,091
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 2,091,000원

*1회=
2,091,000

2.학생복지/교육격차 해소 324,413 226,957 97,456

1.급식 관리 251,183 172,475 78,708

1.학교급식운영 251,183 172,475 78,708

1.영양사인건비 28,816 9,097 19,719

1.무기계약직원인건비 26,326 8,293 18,033 (성립전_2추)기본급 : 2,023,000원*3월= 6,069,000

(성립전_2추)기본급 : 2,023,000원*3월= 6,069,000

(성립전_2추)영양사면허수당 : 101,000원

*3월=
303,000

(성립전_2추)영양사면허수당 : 102,000원

*3월=
306,000

(성립전_2추)근속수당 : 420,000원*3월= 1,260,000

(성립전_2추)근속수당 : 385,000원*3월= 1,155,000

(성립전_2추)위험수당 : 41,000원*3월= 123,000

(성립전_2추)위험수당 : 52,666원*3월= 158,000

(성립전_2추)정액급식비 : 130,000원*3월= 390,000

(성립전_2추)정액급식비 : 130,000원*3월= 390,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 120,000원*3

월=
360,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*1월= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 2,490 804 1,686 (성립전_2추)국민연금 : 120,000원*3월= 360,000

(성립전_2추)국민연금 : 125,666원*3월= 377,000

(성립전_2추)건강보험 : 102,000원*3월= 306,000

(성립전_2추)건강보험 : 121,000원*3월= 363,000

(성립전_2추)고용보험 : 34,000원*3월= 102,000

(성립전_2추)고용보험 : 30,000원*3월= 90,000

(성립전_2추)산재보험 : 13,200원*3월= 40,000

(성립전_2추)산재보험 : 16,000원*3월= 48,000
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2.조리사인건비 27,442 7,910 19,532

1.무기계약직원인건비 25,387 7,268 18,119 (성립전_2추)기본급 : 1,960,666원*3월= 5,882,000

(성립전_2추)기본급 : 1,450,000*3월= 4,350,000

(성립전_2추)근속수당 : 665,000원*3월= 1,995,000

(성립전_2추)근속수당 : 630,000원*3월= 1,890,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*3월= 120,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*3월= 120,000

(성립전_2추)위험수당 : 52,666원*3월= 158,000

(성립전_2추)위험수당 : 41,000원*3월= 123,000

(성립전_2추)조리사수당 : 95,333원*3월= 286,000

(성립전_2추)조리사수당 : 75,000원*3월= 225,000

(성립전_2추)정액급식비 : 137,000원*3월= 411,000

(성립전_2추)정액급식비 : 106,330원*3월= 319,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 130,000원*3

월 =
390,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_2추)연차수당 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*1= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 2,055 642 1,413 (성립전_2추)국민연금 : 104,333원*3월= 313,000

(성립전_2추)국민연금 : 95,000원*3월= 285,000

(성립전_2추)건강보험 : 83,333원*3월= 250,000

(성립전_2추)건강보험 : 106,000원*3월= 318,000

(성립전_2추)고용보험 : 23,666원*3월= 71,000

(성립전_2추)고용보험 : 32,000원*3월= 96,000

(성립전_2추)산재보험 : 12,333원*3월= 37,000

(성립전_2추)산재보험 : 14,200원*3월= 43,000

3.조리원인건비 43,040 12,188 30,852

1.무기계약직원인건비 39,715 11,189 28,526 (성립전_2추)기본급 : 3,901,333원*3월= 11,704,000
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(성립전_2추)기본급 : 1,460,000원*2명*3

월=
8,760,000

(성립전_2추)근속수당 : 87,500원*2명*3월

=
525,000

(성립전_2추)근속수당 : 245,000원*3월= 735,000

(성립전_2추)가족수당 : 180,000원*3월= 540,000

(성립전_2추)가족수당 : 90,000원*2명*3월

=
540,000

(성립전_2추)위험수당 : 41,000원*2명*3월

=
246,000

(성립전_2추)위험수당 : 105,333원*3월= 316,000

(성립전_2추)정액급식비 : 106,300원*2명

*3월=
638,000

(성립전_2추)정액급식비 : 274,000원*3월= 822,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

명=
1,000,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*2명= 900,000

(성립전_2추)연차수당 : 400,000원*2명= 800,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*2명= 1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 3,325 999 2,326 (성립전_2추)국민연금 : 194,666원*3월= 584,000

(성립전_2추)국민연금 : 74,100원*2명*3월

=
445,000

(성립전_2추)건강보험 : 61,700원*2명*3월

=
371,000

(성립전_2추)건강보험 : 146,333원*3월= 439,000

(성립전_2추)고용보험 : 34,200원*2명*3월

=
206,000

(성립전_2추)고용보험 : 39,000원*3월= 117,000

(성립전_2추)산재보험 : 15,666원*3월= 47,000

(성립전_2추)산재보험 : 19,500원*2명*3월

=
117,000

4.급식재료구입비 134,075 125,533 8,542

1.급식용식재료비 134,075 125,533 8,542 (성립전_2추)식품비 : 6,207,000원*1회= 6,207,000

(성립전_2추)식품비 : 2,335,000*1회 = 2,335,000

5.급식운영비 14,650 14,587 63

1.기간제직원인건비 420 420 0

2.일반수용비 10,230 10,167 63 소모품 구입비 : 63,000원*1회= 63,000

3.연료비 4,000 4,000 0
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6.급식기구확충비 1,160 1,160 0

1.기타자산취득비 1,160 1,160 0

7.급식종사자 인건비 지원금 2,000 2,000 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0

2.보건관리 20,970 8,230 12,740

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,652 4,652 0

1.학생건강검사 2,220 2,220 0

1.학생복지비 2,220 2,220 0

2.보건실운영 932 932 0

1.학생복지비 932 932 0

3.[국고]흡연예방금연활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 16,318 3,578 12,740

1.먹는물관리 878 878 0

1.일반수용비 878 878 0

2.공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.코로나19 대응 8,050 0 8,050

1.일반수용비 1,650 0 1,650
(성립전_2추)방역용품 및 소모품 구입 : 

165,000원*10회=
1,650,000

2.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)열화상 카메라 구입 : 

6,400,000원*1대=
6,400,000

5.등교수업이후 코로나 방역활동 강화사업비2,240 0 2,240

1.운영수당 2,240 0 2,240
(성립전_2추)방역활동 지원비 : 10,000원

*224시간=
2,240,000

6.코로나 19 대응 소독 및 물품 구입(4차)2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,450 0 2,450
(성립전_2추)방역용품 및 소모품 구입 : 

250,000원*5회=
1,250,000

(성립전_2추)교내 소독 : 300,000원*4회= 1,200,000

3.교육격차 해소 4,000 0 4,000
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1.기타 교육격차해소 지원 4,000 0 4,000

1.맞춤형학습지원학교 운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,080 0 1,080
(성립전_2추)맞춤형학습지원 강사비 : 

30,000원*3명*12시간=
1,080,000

2.교육운영비 2,640 0 2,640
(성립전_2추)맞춤형학습지원 간식비 : 

3,000원*10명*8회=
240,000

(성립전_2추)교재비 및 시상비 : 400,000

원*1회=
400,000

(성립전_2추)관계회복 프로그램 : 100,000

원*20팀*1회=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 280 0 280 (성립전_2추)협의회비 : 140,000원*2회= 280,000

4.학생복지 48,260 46,252 2,008

1.학생장학금운영 1,000 1,000 0

1.학생장학금지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교육복지우선 7,500 4,500 3,000

1.교육복지사업 운영비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.꿈사다리장학금 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)꿈사다리 장학금 : 300,000원

*10월=
3,000,000

3.학생복지운영 39,760 40,752 -992

1.졸업앨범제작 4,875 4,875 0

1.교육운영비 4,875 4,875 0

2.학생교과서구입 17,665 18,657 -992

1.교육운영비 17,665 18,657 -992 학생교과서 구입 : -992,000원*1회= -992,000

3.학생교복구입 17,220 17,220 0

1.학생복지비 17,220 17,220 0

3.기본적 교육활동 69,846 65,409 4,437

1.교과 활동 17,739 14,619 3,120

1.교과활동지원 3,220 1,000 2,220

1.보결수업관리 270 0 270

1.운영수당 270 0 270 보결수업 수당 : 10,000원*27시간= 270,000
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2.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 40 40 0

3.순회교사 운영 1,500 0 1,500

1.여비 900 0 900
(성립전_2추)순회교사 여비 : 300,000원*3

명=
900,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)순회교사 수당 : 200,000원*3

명=
600,000

4.학력평가관리 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450 (성립전_2추)원격연수비 : 28,000원*16명= 448,000

(성립전_2추)용품구입비 : 2,000원*1회= 2,000

2.국어교과활동 720 320 400

1.교과운영 720 320 400

1.교육운영비 520 120 400
이동형 TV 스탠드 거치대 : 400,000원*1개

=
400,000

2.학습준비물 200 200 0

3.수학교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

4.과학교과활동 4,058 4,058 0

1.교과운영 4,058 4,058 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물 3,938 3,938 0

5.체육교과활동 3,400 2,900 500

1.교과운영 3,400 2,900 500

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 500 0 500 냉장고 구입 : 500,000원*1대= 500,000

6.예술교과활동 3,926 3,926 0

1.미술교과운영 2,126 2,126 0

1.교육운영비 776 776 0
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2.학습준비물 1,350 1,350 0

2.음악교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 1,200 1,200 0

7.외국어교과활동 765 765 0

1.교과운영 765 765 0

1.교육운영비 765 765 0

8.선택교과활동 1,450 1,450 0

1.기술가정교과운영 1,450 1,450 0

1.연료비 50 50 0

2.학습준비물 1,400 1,400 0

2.창의적 체험활동 37,607 38,590 -983

1.자율활동 6,090 10,290 -4,200

1.학생회활동지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학예회 900 1,500 -600

1.교육운영비 900 1,500 -600 학교축제용품 구입 : -600,000원*1회= -600,000

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.각종대회 출전비 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500
체육과 대회출전 경비 : -1,500,000원*1회

=
-1,500,000

6.문화예술 공연 0 2,100 -2,100

1.교육운영비 0 2,100 -2,100 문화예술공연 관람 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

찾아가는 연극 공연 관람 : -500,000원*1

회=
-500,000

7.정규고사 시상 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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8.통일교육 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

2.현장체험학습활동 23,700 23,700 0

1.수련활동 18,775 18,775 0

1.여비 900 900 0

2.교육운영비 17,875 17,875 0

2.현장학습 4,925 4,925 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 4,525 4,525 0

3.동아리활동 5,632 2,800 2,832

1.동아리활동 1,800 2,800 -1,000

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.학생복지비 0 1,000 -1,000 학생동아리 지원 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.학교스포츠클럽활동 3,832 0 3,832

1.학생복지비 1,832 0 1,832
(성립전_2추)동아리 운영 : 229,000원*8회

=
1,832,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)스포츠클럽 시설사용료 (교구

구입) : 500,000원*4회=
2,000,000

4.봉사활동 1,185 800 385

1.청소용품 1,185 800 385

1.일반수용비 385 0 385 대걸레 거치대 제작 : 385,000원*1개= 385,000

2.교육운영비 800 800 0

5.진로활동 1,000 1,000 0

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.자유학기(년) 활동 14,500 12,200 2,300

1.자유학기(년)제활동 14,500 12,200 2,300

1.진로탐색활동 11,312 8,600 2,712

1.교육운영비 10,912 8,600 2,312  진로탐색 프로그램 : -388,000원*1회= -388,000

(성립전_2추) 진로탐색 프로그램 : 

900,000원*3프로그램=
2,700,000
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2.목적사업업무추진비 400 0 400 연수 및 협의회 : 200,000원*2회= 400,000

2.주제선택활동 800 1,500 -700

1.교육운영비 800 1,500 -700 주제선택 프로그램 : -700,000원*1회 = -700,000

3.예술,체육활동 600 1,500 -900

1.교육운영비 600 1,500 -900 예술체육 프로그램 : -900,000원*1회= -900,000

4.동아리활동 750 600 150

1.교육운영비 750 600 150 동아리 프로그램 : 150,000원*1회= 150,000

5.수업개선지원 1,038 0 1,038

1.교육운영비 1,038 0 1,038 수업개선 지원 : 207,600원*5회= 1,038,000

4.선택적 교육활동 76,494 47,152 29,342

1.방과후학교 운영 30,100 18,500 11,600

1.[국고]방과후학교운영 30,100 18,500 11,600

1.특기적성교육 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.오케스트라 운영 2,500 3,500 -1,000

1.교육운영비 2,500 3,500 -1,000 대회 출전 버스 임차 : -700,000원*1회= -700,000

대회 출전 트럭 임차 : -300,000원*1회= -300,000

3.전북의별-오케스트라운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.교육운영비 2,320 2,320 0

4.방과후학교운영 - 지원청 12,600 0 12,600

1.운영수당 10,272 0 10,272 강사비 : 32,000원*141시간= 4,512,000

(성립전_2추)강사비 : 32,000원*6명*30회= 5,760,000

2.교육운영비 2,328 0 2,328 운영비 : 528,000원*1회= 528,000

(성립전_2추)운영비 : 450,000원*4회= 1,800,000

2.독서활동 3,652 3,652 0

1.독서활동운영 3,652 3,652 0
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1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 652 652 0

1.교육운영비 652 652 0

3.교기육성 27,422 25,000 2,422

1.교기운영 27,422 25,000 2,422

1.기악부운영 25,000 25,000 0

1.교육운영비 25,000 25,000 0 내부 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

간식비 : 900,000원*1회= 900,000

여름,겨울 캠프 외부강사비 : -3,072,000

원*1회=
-3,072,000

여름,겨울 캠프 내부강사비 : -600,000원

*1회=
-600,000

소모품 구입 : 1,024,000원*3회= 3,072,000

2.예술동아리 운영 2,422 0 2,422

1.교육운영비 2,422 0 2,422
소모품(마우스피스) 구입 : 474,000원*3회

=
1,422,000

간식비 : 250,000원*4회= 1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 15,320 0 15,320

1.창의교육운영 15,320 0 15,320

1.따뜻한학교운영 7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_2추)창의적교육운영과제 : 

1,050,000원*4회=
4,200,000

(성립전_2추)진로체험활동 : 1,050,000원

*2회=
2,100,000

2.목적사업업무추진비 700 0 700 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*7회= 700,000

2.또래학습 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)학습지 지원 : 10,000원*40명

*2회=
800,000

(성립전_2추)문화상품권 구입 : 10,000원

*40명=
400,000

(성립전_2추)간식비 : 3,750원*40명*2회= 300,000

3.찾아가는연수 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,368 0 1,368
(성립전_2추)강의료 및 원고료 : 342,000

원*4회=
1,368,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 40,000원*5회= 200,000
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3.도서구입비 432 0 432 (성립전_2추)도서구입 : 27,000원*16명= 432,000

4.학생중심프로젝트 수업 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_2추)강사비 : 100,000*2명*5회= 1,000,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)인쇄물 제작 : 200,000원*1종

=
200,000

(성립전_2추)학습준비물 구입 : 100,000원

*5종=
500,000

3.도서구입비 300 0 300 (성립전_2추)도서 구입 : 10,000원*30권= 300,000

5.수업혁신차량지원 2,820 0 2,820

1.교육운영비 2,820 0 2,820 (성립전_2추)차량임차료 : 470,000원*6대= 2,820,000

차량임차료 : -2,820,000원*1회= -2,820,000

물품 구입비 : 6,000원*470개= 2,820,000

5.교육활동 지원 92,162 100,602 -8,440

1.교무업무 운영 41,605 42,605 -1,000

1.교무학사운영 41,605 42,605 -1,000

1.교무실무사인건비 30,603 30,603 0

1.무기계약직원인건비 27,803 27,803 0

2.무기계약직원법정부담금 2,800 2,800 0

2.교무학사운영 6,224 7,224 -1,000

1.교육운영비 5,224 6,224 -1,000 로컬에듀 학교분담금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.교육활동홍보 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

4.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.교육과정평가 438 438 0

1.교육운영비 438 438 0

6.환경정리 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.생활지도운영 8,210 7,710 500
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 500 0 500

1.학생생활지도 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 표준화 심리검사지 : 500,000원*1회= 500,000

2.학교폭력예방 6,500 6,500 0

1.안전한학교환경구축 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0 사제동행 프로그램 지원 : 500,000원*3회= 1,500,000

인성교육 수업 지원 : 150,000원*2과목 = 300,000

인성인권함양 캠페인 지원 : -250,000원*2

회=
-500,000

학교자치행사 지원 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

학교폭력에방 캠페인 지원 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.어울림프로그램 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 사제동행 체험학습비 : -600,000원*1회= -600,000

어울림 체육 한마당 : -200,000원*1회= -200,000

문화체험 활동비 : -500,000원*1회= -500,000

동아리 캠페인 활동 지원 : 1,300,000원*1

회=
1,300,000

3.학생안전교육 1,210 1,210 0

1.안전교육 1,210 1,210 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0

3.학습지원실 운영 16,247 13,387 2,860

1.정보화실운영 14,397 11,537 2,860

1.학교정보화지원 12,137 11,537 600

1.교육운영비 11,537 10,937 600 문자서비스 : 200,000원*3개학년= 600,000

2.기타자산취득비 600 600 0

2.정보화업무 운영 2,260 0 2,260

1.교육운영비 1,720 0 1,720
(성립전_2추)PC 스피커 구입 : 33,600원*4

대=
135,000

(성립전_2추)마이크 구입 : 20,900원*4대= 84,000

(성립전_2추)삼각대 구입 : 51,500원*3점= 155,000

(성립전_2추)원격교육 기자재 : 84,125원

*16회=
1,346,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 540 0 540 (성립전_2추)웹캠 구입 : 180,000원*3대= 540,000

2.기타 학습지원실 운영 1,850 1,850 0

1.시청각실운영비 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 350 350 0

4.교육여건 개선 26,100 36,900 -10,800

1.교육환경개선 26,100 36,900 -10,800

1.PC구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.교실환경개선 15,700 26,500 -10,800

1.일반수용비 10,700 21,500 -10,800 관악부연습실조성 : -10,800,000원*1회= -10,800,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.탈의실 설치 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

6.학교 일반운영 170,777 151,775 19,002

1.학교기관 운영 27,930 27,930 0

1.부서기본운영 27,930 27,930 0

1.교장실운영 8,200 8,200 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 4,200 4,200 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 13,030 13,030 0

1.일반수용비 10,730 10,730 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 1,400 1,400 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 6,700 6,700 0

1.일반수용비 700 700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 6,000 6,000 0

2.시설 장비 유지 139,867 120,865 19,002

1.학교시설장비유지 139,867 120,865 19,002

1.공공요금및제세공과금 39,527 38,188 1,339

1.일반수용비 800 800 0

2.전기요금 25,339 24,000 1,339 전기 요금 : 1,339,000원*1회= 1,339,000

3.상하수도료 4,080 4,080 0

4.기타공공요금 9,308 9,308 0 우편 요금 : 100,000원*1회= 100,000

전화 요금 : -100,000원*1회= -100,000

2.연료비 604 604 0

1.연료비 604 604 0

3.시설관리용역 8,220 6,180 2,040

1.일반수용비 8,220 6,180 2,040 시설물정기안전점검용역 : 770,000원*2회= 1,540,000

수목소독용역 : 500,000원*1회= 500,000

4.시설일반관리 53,323 37,700 15,623

1.일반수용비 49,823 34,200 15,623 소규모 수선비 : 1,402,300원*10회= 14,023,000

조경관리 일용 임금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

전지작업 용역비 : 1,800,000원*2회= 3,600,000

2.비품구입비 3,500 3,500 0

5.화장실관리 4,279 4,279 0

1.일반수용비 4,279 4,279 0

6.체육관관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

7.당직관리 33,264 33,264 0

1.일반수용비 33,264 33,264 0

3.학교운영 협력 2,980 2,980 0

1.학교운영위원회운영 780 780 0

1.학교운영위원회운영 780 780 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.학부모회운영 2,200 2,200 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 1,720 1,720 0

3.일반업무추진비 180 180 0

7.학교시설 확충 192,185 0 192,185

1.시설확충 및 개선 192,185 0 192,185

1.시설확충및개선 192,185 0 192,185

1.내진성능평가 57,465 0 57,465

1.시설비 57,465 0 57,465 내진성능평가용역 : -14,832,000원*1회= -14,832,000

(성립전_2추)내진성능평가용역 : 

57,465,000원*1식=
57,465,000

내진보강설계용역 : 14,832,000원*1식= 14,832,000

2.외부환경개선(연결복도) 124,600 0 124,600

1.시설비 124,600 0 124,600 연결복도설치공사 : -46,295,000원*1회= -46,295,000

(성립전_2추)연결복도설치공사 : 

124,600,000원*1식=
124,600,000

관악부연습실조성공사 : 46,295,000원*1식

=
46,295,000

3.포장보수공사 10,120 0 10,120

1.시설비 10,120 0 10,120
(성립전_2추)포장보수공사 : 10,120,000원

*1식=
10,120,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,364,318 2,013,949 350,369
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